
HỘI KH TP GIA NGHĨA 

CHI HỘI KH TÂN LẬP THÀNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 26/QĐ- CHKH          Nghĩa Trung, ngày 10 tháng 9  năm 2024 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Chi hội khuyến học, trường MN Tân 

Lập Thành, năm học 2024-2025 

 

CHI HỘI TRƯỞNG HỘI KHUYẾN HỌC TRƯỜNG MN   

TÂN LẬP THÀNH 

- Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Mầm non; 

- Căn cứ Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Khuyến học Việt Nam; 

- Căn cứ Công văn liên tịch số 17/LT-HKH-SGDĐT, ngày 01/4/2021 của 
Hội khuyến học- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thành 
lập, kiện toàn Chi Hội khuyến học các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 
Đắk Nông; 

- Căn cứ Biên bản họp “V/v thống nhất thành lập Chi Hội Khuyến học 
trường MN Tân Lập Thành, họp ngày 9/9/2024 của trường MN Tân Lập Thành 

Quyết định Số: 22/QĐ-TLT, ngày 9 tháng 9 năm 2024 của Trường MN Tân 
Lập Thành về việc thành lập Chi Hội khuyến học trường MN Tân Lập Thành năm 
học 2024-2025; 

QUYẾT ĐỊNH: 

          Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Chi hội 
khuyến học, trường MN Tân Lập Thành năm học 2024-2025; 

          Điều 2. Chi hội Khuyến học trường MN Tân Lập Thành, năm học 2024- 
2025 và các thành viên , các bộ phận liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 

  Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- HKH Phường Nghĩa Trung (b/c); 

- Lưu VT.   

 

                                                                                                            

 

TM. CHI HỘI KHUYẾN HỌC 

 CHI HỘI TRƯỞNG 

         
                  HIỆU TRƯỞNG 

            Nguyễn Hoàng Quyên 

                      
                     



 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Chi Hội khuyến học trường MN Tân Lập Thành,  

Năm học 2024-2025 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Tôn chỉ, mục đích 

Chi Hội Khuyến học MN Tân Lập Thành là tổ chức xã hội, tập hợp các lực 

lượng xã hội và công dân Việt Nam trên địa bàn phường Nghĩa Trung, tâm huyết 

với sự nghiệp giáo dục, khuyến học, khuyến tài, góp phần xây dựng đơn vị trở 

thành một đơn vị học tập nhằm nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân 

tài, phục vụ cho sự nghiệp giáo dục tiểu học tại địa bàn đơn vị phụ trách.  

Điều 2. Phạm vi, lĩnh vực hoạt động 

1. Chi hội hoạt động trên phạm vi trường MN Tân Lập Thành trong lĩnh vực 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng đơn vị học tập, xây dựng xã hội học tập theo tinh 

thần “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” góp phần thực hiện mục tiêu 

giáo dục tiểu học trên địa bàn trường phụ trách. 

2. Chi hội chịu sự quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân TP Gia Nghĩa và 

các cơ quan có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của hội theo quy định của pháp 

luật. 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA CHI HỘI 

Điều 3: Nhiệm vụ và quyền hạn của Chi hội 

       1. Chi hội được thành lập trên tinh thần hướng dẫn của Công văn liên tịch số 

17/LT-HKH-SGDĐT, ngày 01/4/2021 của Hội khuyến học- Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thành lập, kiện toàn Chi Hội khuyến học các 

trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Nhiệm kỳ được thống nhất 

kiện toàn theo năm học. 

          2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chi Hội    

a) Thống nhất cử Chi Hội trưởng, Chi hội phó (hàng năm), thư kí kiêm thủ 

quỹ, kế toán, phụ trách công tác kiểm tra và phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên của Chi Hội. 

b) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Chi hội hàng năm, Điều lệ 

Hội, lãnh đạo mọi hoạt động của Chi Hội.  

c) Chuẩn bị và quyết định triệu tập các cuộc họp; Thảo luận và biểu quyết 

các vấn đề về công tác khuyến học, khuyến tài, đơn vị học tập, xã hội học tập theo 

Điều lệ và các văn bản hướng dẫn của Hội khuyến học các cấp; 

3. Nguyên tắc hoạt động của Chi hội 

a) Chi hội hoạt động theo quy chế đã được Hội nghị thông qua theo từng 

năm học.  



b) Chi hội họp thường kỳ mỗi năm học 02 lần, có thể họp bất thường khi có 

yêu cầu của Chi hội hoặc trên 2/3 (hai phần ba) tổng số thành viên của chi hội yêu 

cầu; 

c) Các cuộc họp của Chi hội được hợp lệ khi có ít nhất 2/3 (hai phần ba) 

thành viên của chi hội tham dự họp. Chi hội có thể biểu quyết bằng hình thức giơ 

tay hoặc bỏ phiếu kín theo từng nội dung các hội nghị; 

d) Các Nghị quyết, Quyết định của Chi hội được thông qua khi có trên 1/2 

(một phần hai) tổng số thành viên dự họp biểu quyết tán thành. Trong trường hợp 

số ý kiến tán thành và không tán thành ngang nhau thì quyết định có hiệu lực thuộc 

bên có ý kiến của Chi Hội trưởng. 

Điều 4: Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Kiểm tra 

Ban kiểm tra gồm trưởng ban, phó trưởng ban và thành viên do Chi hội 

trưởng phân công. Ban kiểm tra có nhiệm vụ: 

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ và các Nghị quyết của Chi hội. 

2. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản hội, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo nội bộ Chi hội đối với hội viên và tổ chức của Chi hội theo quy 

định của Điều lệ hội và quy định của pháp luật. Mỗi năm 01 lần vào tháng 8 hàng 

năm. 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN CHI HỘI 

Điều 5: Các thành viên 

1.Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Chi hội, phát huy trí tuệ tập thể tham gia 

đóng góp ý kiến trong các cuộc họp; chịu trách nhiệm tập thể của Chi hội; 

2. Cùng Chi hội chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Nghị quyết của Chi hội 

và chịu trách nhiệm cá nhân về nhiệm vụ được phân công; có trách nhiệm trước 

Hội Khuyến học xã về hoạt động của Chi Hội Khuyến học mình trực tiếp phụ trách; 

Điều 6: Trách nhiệm và quyền hạn  của đồng chí Chi hội trưởng 

1. Chi hội trưởng là người đại diện trước pháp luật, chịu trách nhiệm về mọi 

hoạt động của Chi hội, có nhiệm vụ, quyền hạn sau: 

a) Chỉ đạo thực hiện nghị quyết, quyết định của Chi hội.  

b) Tổ chức, triển khai thực hiện hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của các thành 

viên  trong việc chấp hành Điều lệ và các quy định của pháp luật; 

c) Chủ trì các cuộc họp của Chi hội; 

Chương IV 

 HOẠT ĐỘNG VÀ CHẾ ĐỘ HỘI HỌP 

Điều 7. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động 



1. Tuân thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý nhà nước của các 

cấp, sự phối hợp chặt chẽ với đơn vị, các tổ chức đoàn thể có liên quan trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Chi hội. 

2. Tổ chức hoạt động theo nguyên tắc dân chủ, tập thể quyết định theo đa số, 

tự nguyện, tự quản, không vì mục đích lợi nhuận, tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, 

Điều lệ, Quy chế hoat động của Chi hội và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật. 

3. Tranh thủ sự ủng hộ và trợ giúp về tinh thần, vật chất của mọi tổ chức, cá 

nhân ở trong và ngoài xã, huyện theo quy định của pháp luật vì sự nghiệp khuyến 

học, khuyến tài. 

Chương V 

TÀI CHÍNH, TÀI SẢN CỦA CHI HỘI 

Điều 8. Tài chính, tài sản của hội 

1. Nguồn thu của Chi hội: 

a)  Kinh phí của Hội khuyến học do các thế hệ cán bộ, giáo viên, cha mẹ học 

sinh, học sinh nhà trường tự nguyện đóng góp; ngoài ra Hội thu hút sự đóng góp 

ủng hộ của các tập thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường. 

b) Thu từ nguồn quỹ ủng hộ của các lớp.  

c) Thu từ các hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật. 

d) Tài trợ của cá nhân, tổ chức ở trong và ngoài nhà trường theo quy định 

của pháp luật. 

e) Các nguồn thu hợp pháp khác. 

2. Các nguồn chi của Chi hội thực hiện theo nội dung kết luận cuộc họp toàn 

thể Chi Hội thống nhất vào dịp cuối năm học như sau: 

a) Hỗ trợ khen thưởng học sinh được công nhận và đạt các thành tích cao 

trong các Hội thi, sân chơi trí tuệ do đơn vị và các cấp tổ chức. 

b) Chi hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

c) Chi văn phòng phẩm, tổ chức hội nghị, cuộc họp của Chi hội tổ chức; 

d) Chi phí cần thiết hợp pháp khác. 

Điều 9. Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của hội và chia tách, hợp 

nhất, sáp nhập, giải thể hội 

1. Tài chính, tài sản của hội được quản lý, sử dụng theo quy định của hội, các 

quy định của pháp luật về tài chính, kế toán và được sử dụng đúng mục đích, minh 

bạch, công khai, tiết kiệm, phù hợp với Điều lệ hội và quy định của pháp luật. 

2. Hàng năm, chi hội thảo luận báo cáo và quyết định các vấn đề tài chính 

của hội. 

3. Chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; đổi tên và giải thể hội. 

Việc chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; đổi tên và giải thể hội thực hiện theo quy 

định của pháp luật về hội, Nghị quyết của hội và các quy định pháp luật khác có 

liên quan. 



Chương VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10: 

Các thành viên của chi hội có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy chế này. 

Trong  quá trình thực hiện, có điểm nào chưa phù hợp với tình hình thực tế thì kiến 

nghị để Chi hội sửa đổi, bổ sung khi có 2/3 tổng số ủy viên biểu quyết nhất trí. 

Điều 11: 

Quy chế này được nhất trí thông qua tại Hội nghị chi hội Khuyến học trường, 

năm học 2024-2025. 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký . 

 

Nơi nhận:                                                              TM CHI HỘI KHUYẾN HỌC 

- Hội KH (b/c);                                  CHI HỘI TRƯỞNG 

- Như điều 3; 

- Lưu HKH. 

 

 

 

                                                                                          HIỆU TRƯỞNG  

   Nguyễn Hoàng Quyên 

                           

 

 

 

 


